
Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32898

CONTRATADO: NORTE HOTELARIA S/A
ENDEREÇO: Av. Governador José Malcher, n° 485, Bairro Nazaré, 
CEP.: 66.035-100, cidade Belém, Estado Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 835220

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 234 DE 01 DE JUNHO DE 2015   
CONSIDERANDO, o que dispõe os Arts. 98 a 100 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/ 196498 
de 12/05/2015,
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de licença prêmio a servidora 
NORMELIA RODRIGUES GONCALVES, Matrícula nº 31976/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a gozar no 
período de 10/06/2015 a 08/08/2015 referente ao triênio 
01/06/1997 a 30/05/2000
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 835336

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 231 DE 29 DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/157193
RESOLVE:
1- MARCELO DOS SANTOS CARMO matrícula nº 5888124/1, 
Cargo Técnico em Gestão Cultural para a função de Fiscal do 
Convênio n° 07/2015, com a Associação Renascer dos Pequenos 
Produtores Rurais do Paranoá que tem como objeto o repasse 
de recursos fi nanceiros, a titulo de Contribuição, como forma de 
apoio visando a realização do “Projeto Cânticos”
2- No caso de impedimento atuará como fi scal substituto o 
servidor, MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO matrícula: nº 
32026/1, Cargo Agente Administrativo
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 835185

PORTARIA Nº 233 DE 01DEJUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto Nº. 
870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o Processo 
2015/127342 de 25/03/2015
RESOLVE:
1- DESIGNAR, CELIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO Matrícula 
Nº 55590199/3, Cargo Técnico em Gestão Cultural para a função 
de Fiscal do Contrato n° 138/2015, com a I. de Melo O. dos Reis 
- ME, que tem como objeto a Prestação de Serviços de Buffet e 
Organização de Eventos,.
2- No caso de impedimento atuará como fi scal substituto a 
servidora LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, matrícula: nº 
5900081/1, Cargo Técnico em Gestão Cultural
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 835352

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO: 833185
PUBLICADO NO D.O.E. Nº 32894, 27/05/2015.

CONVÊNIO: 008/2015
Onde se lê: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos fi nanceiros, a titulo de contribuição, como forma de 

apoio visando à realização do Projeto cujo título encontra-se 
descrito na cláusula primeira item 4.
Leia-se: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos fi nanceiros, a titulo de contribuição, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto “É O SHOW”.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 835108

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 235 DE 01 DE JUNHO DE 2015.
CONSIRANDO, ainda os termos do Processo 2015/206478, de 
18/05/2015
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora abaixo:
DARCY BARROSO DA COSTA, Matrícula 6318223/2, Técnico em 
Gestão Cultural, lotado na Coordenadoria de Processamento 
Técnico, CPF: 208.308.072-68
Objetivo: Liberação de recursos para pagamento de prestação de 
serviços na Guilhotina equipamento essencial no setor de restauro

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA

VALOR

202431 0101 339036 R$ 220,00

Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) 
dias após este, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESARDE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo 835396

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 232 DE 01 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/221349 
de 26/05/2015.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 5,5 (cinco e meia) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município Óbidos/PA no período de 17/06/2015 a 
22/06//2015 a fi m de realizar o Registro Áudio Visual do Projeto 
Arraial de Todos os Santos 2015 no referido município.

Matrícula Nome CPF Cargo Valor

80845930/2
Jacksonilson 
dos Santos 

Castro

772.555.262-
68

Tec. em 
Gestão 
Cultural

R$742,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Protocolo 835177

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 031

EXERCÍCIO:2015

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO GRUPO VALERIUS ENSEMBLE, 

PARA APRESENTAR-SE NO XXVIII FESTIVAL INTERNACIONAL DE 

MÚSICA DO PARÁ, QUE OCORRERÁ DE 07 A 14 JUNHO DE 2015.

VALOR TOTAL:  R$ 26.350,00
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2015

VIGÊNCIA: 01/06/2015 A 30/06/2015                         
INEXIGIBILIDADE: 011/2015
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA AÇÃO FONTE 
DO RECURSO ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366                     339036                           4196                    
0101000000                       ESTADUAL
CONTRATADO: GRUPO VALERIUS ENSEMBLE
INTEGRANTES:
ANDRÉ ANTONIUS KERVER
ROLF MICHAEL REIN
SONJA VAN BEEK
REINOLDUS MARINUS ALBERT GEESING
MEINTJE FETTJE DE ROEST         
ENDEREÇO/PAÍS: HOLANDA                                                                                                                                          
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 835249

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 132 de 15.05.2015, publicado no DOE nº 
32.886 de 15.05.2015, número da publicação: 828709, que 
designou  o servidor Brondisio Evangelista Ferreira,  a responder 
pela Coordenadoria do Núcleo Jurídico - CNJ
ONDE SE LÊ:  período de  13.05.2015 a 15.05.2015
LEIA-SE:          período de  13.05.2015 a 25.05.2015

Protocolo 835421

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 141 DE 19 DE MAIO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/210135/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (quatro diárias e meia), 
para o deslocamento a cidade de São Paulo - SP, no período de 
25/05/2015 à 29/05/2015, com o objetivo de participar do 18º 
Congresso Mega Brasil de Comunicação.
NOME: PAULO SILBER LOPES GAMA
CPF: 174.670.122-68
MATRICULA: 7005750
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 835044

PORTARIA Nº 148 DE 27 DE MAIO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/225189/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Igarapé Açu - PA, no dia 
28/05/2015, com o objetivo de realizar a cobertura jornalística 
da inauguração da agencia do Banco do Estado do Pará no 
município.
NOME: GABRIELA DOS PASSOS AZEVEDO 
CPF: 005.350.532-82
MATRICULA: 5898957
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: ANTONIO JERÔNIMO V. DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: LUCIANO RIBEIRO LIMA


